
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 17   del   22-02-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 12:00 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: ESAME RICHIESTA RINNOVO CONCESSIONE IN USO GRATUITO DI 
UN LOCALE SITO AL 1° PIANO DEL FABBRICATO COMUNALE IN 
VIA XXIV MAGGIO QUALE SEDE PER LE ATTIVITA' 
DELL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO MISERICORDIA (ODV).



DELIBERA DI GIUNTA N.17 Del 22-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 

PREMESSO CHE, 
- durante la pandemia da Covid 19, in conseguenza della dichiarazione dello stato di 

emergenza sanitaria, il Dipartimento Protezione Civile della Regione Molise ha attivato il 
servizio R.E.COR.D (rete emergenza coronavirus a Domicilio); 

- il comune di Gambatesa ha aderito al servizio Rete Emergenza Coronavirus a Domicilio 
(R.E.COR.D) sul territorio tramite la ODV Nazionale Confraternita Misericordia del 
Fortore con sede in Sant’Elia a Pianisi via Insorti D’Ungheria che ha dato la propria 
disponibilità; 

- a seguito della adesione dell’Ente al sistema RE.COR.D., il Governatore della 
Misericordia del Fortore ha formulato richiesta di concessione di un locale da destinare a 
sede operativa del gruppo dei volontari della Misericordia impegnati sul territorio del 
comune di Gambatesa per l’attuazione del sistema RE.COR.D.; 

- in esito alla suddetta richiesta, la Giunta con deliberazione n.11 del 15.02.2021 ha 
disposto di concedere alla Misericordia del Fortore, con sede in Sant’Elia a Pianisi via 
Insorti D’Ungheria, a titolo gratuito, il locale consistente in n. 1 vano (stanza centrale 
n.2), sito al primo piano dell’edificio comunale di Via XXIV Maggio (sede 
dell’ambulatorio comunale), quale base operativa per le attività del gruppo dei volontari 
della predetta ODV, operanti sul territorio di Gambatesa, ed in particolare per il 
coordinamento delle attività di supporto all’Amministrazione comunale in materia di 
protezione civile con particolare riferimento alla gestione della pandemia e alla correlata 
campagna vaccinale,  

 
ATTESO CHE, con nota del 02.02.2024, acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al n. 
961, il governatore della Misericordia del Fortore, Domenico Iamartino ha formulato  
richiesta di  rinnovo della concessione in uso gratuito del  locale  (n. 1 vano  -  stanza centrale 
n.2), sito al primo piano dell’edificio comunale di Via XXIV Maggio (già sede 
dell’ambulatorio comunale) quale base operativa per le attività del gruppo dei volontari della 
predetta ODV, operanti sul territorio di Gambatesa;  
 
CONSIDERATO CHE 
- il gruppo dei volontari della Misericordia del Fortore, anche dopo il periodo della 

emergenza sanitaria da COVID 2019, ha continuato a svolgere gratuitamente e su base 
volontaria una meritoria ed intensa attività di rilevante interesse pubblico in favore di 
anziani e soggetti con disabilità e a supportare l’Ente Locale nell’organizzazione di 
attività di carattere socio – sanitario, oltre che di protezione civile; 

- che le finalità perseguite dall’Associazione di volontariato succitata rientrano tra quelle 
istituzionali del Comune;  

- che la Misericordia è un’associazione senza scopo di lucro che opera gratuitamente e su 
base volontaria; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.17 Del 22-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

RITENUTO, dunque, che gli scopi di utilità sociale perseguiti dal soggetto richiedente 
giustificano la concessione in uso gratuito del locale di proprietà comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale per l’utilizzo dei beni immobili, mobili e attrezzature 
comunali approvato con deliberazione n. 7 del 16 Marzo 2015; 
  
VISTO l’art. 71, comma 2, del D. Lgs. n. 117/2017, il quale stabilisce che agli Enti del Terzo 
settore, tra i quali rientrano le organizzazioni di volontariato, possono essere concessi in uso 
gratuito beni mobili e immobili di proprietà dello Stato, delle Regioni, delle Province 
autonome e degli Enti locali per lo svolgimento delle loro attività istituzionali. 
 
RILEVATO che la deroga al principio della fruttuosità dei beni pubblici prevista dall’art. 32, 
comma 8, della L. 724/1994, laddove fa salvi gli scopi sociali, «appare giustificata solo 
dall’assenza di scopo di lucro dell’attività concretamente svolta dal soggetto destinatario di 
tali beni». (Corte Conti – Sez. reg.le contr. Veneto, parere n. 716/2012, Sez. reg.le contr. 
Lombardia, parere 6 maggio 2014, n. 172 e Sez. reg.le contr. Puglia, parere 15 dicembre 
2014, n. 216); 
 
RICHIAMATO il prevalente orientamento della giurisprudenza contabile secondo cui il 
principio generale di redditività del bene pubblico può essere mitigato o escluso ove venga 
perseguito un interesse pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a quello che viene 
perseguito mediante lo sfruttamento economico dei beni”; 
 
VISTO l’art. 118, comma 4 della Costituzione Italiana, ai sensi del quale “Stato, Regioni, 
Città Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio 
di sussidiarietà”; 
VISTO lo Statuto dell’associazione tichiedente; 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale;  
- il D.Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli: 
DELIBERA 

 
Per quanto in premessa rappresentato, parte integrante della presente: 
 
Di concedere alla Misericordia del Fortore, con sede in Sant’Elia a Pianisi via Insorti 
D’Ungheria ODV, a titolo gratuito, il locale consistente in n. 1 vano (stanza centrale n. 2), sito 
al primo piano dell’edificio comunale di Via XXIV Maggio (sede dell’ambulatorio 
comunale), quale base operativa per le attività del gruppo dei volontari della predetta ODV, 
operanti sul territorio di Gambatesa ed in particolare per il coordinamento delle attività di 
supporto all’Amministrazione comunale in materia socio-sanitaria e di protezione civile  per 
la durata di 5 anni decorrenti dalla data del rilascio della concessione;  



DELIBERA DI GIUNTA N.17 Del 22-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

Di dare atto che la presente concessione d’uso dei locali anzidetti è revocabile in ogni 
momento per sopraggiunte e diverse esigenze dell’amministrazione; 

Di rimettere all’Ufficio Tecnico l’adozione dei conseguenziali provvedimenti; 

Di seguito, con separata unanime votazione, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lgs n. 267/2000, stante 
l’urgenza di procedere. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.17 Del 22-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 22-02-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1580   del   26-02-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 26-02-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 100 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 26-02-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 26-02-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
22-02-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 22-02-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 26-02-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


